Fuit omnino coniuratio hæc in eū modū in-
structa, ut longè perniciösior Imperio Roma-
no quā Catilinaria olim Vrbī Romæ fuerit
futura si erupisset. Ac planè dubiū non est, non
in dustria humana patefactam, nec ulla humana
potentia repressā, sed diuinitus elisā esse. Præ-
stat autē sopriseditiosas atq; cruentas molitio-
nes quā euulgari. Præsertim cū arcanorū cōsilio
rū cōscī fuerint nō nisi antesignani, qui ad silen-
tiū & occultationē peculiari sese iuramento ob-
strinxerāt. In hāc cōspirationē ita cōsensit Dux
Ioānes Fridericus, ut de suo stipēdia Ducib. de-
creuerit, & uictoribus, si rē perficerēt, 'præmia
proposuerit, ex præda parta & occupatis ter-
ris, liberalissima. Constitutū fuit inter eos biē-
nio antē de innouāda insigniū Electoraliū for-
ma, deq; typis peculiaribus monetæ imprimē-
dis, cū arrogātis, minimeq; decentis tituli, vbi
ad arma deuentū esset, inscriptione. Compara-
ta iam & instructa fuerunt præla ad excuden-
da publicæ fidei diplomata, quibus caueretur
salutē eorū, quos seruatos cuperent. De colligē-
dis belli neruis rationes initæ : petita mutuo à
quibusdā Germaniæ principibus ingens pecu-
niae uis : foedus cum Rege Sueciæ nō solū expe-

DE BELLO

titū & tentatū est, sed & missis hinc inde legatis, initū contractumq; fuisset, nisi interceptus quidā in mari consilia omnia aperuisset. Quas minas, quæ opprobria in cognatos principes, & machinationes quā hostiles aduersus eos dē, mandata illa continuerint, id instructionū, ut uocant, formulæ postea repertæ testari ferūtur. Nulla ibi Imperatoris, nulla cognati sanguinis, iuratorūq; pactorū ratio habita est. Est inter alios libellos repertus etiā qui continent bellī denunciationē directā ad imperij Ordines, multo antè compositā, & manu propria Ducis Ioannis Friderici plerisque in locis correctā & auſtā. Ita ut nihil illis ad classicū canendū euertēdāq; patriā defuerit, quā loculi auro referti, & prætex tus aliquis speciosus. Eum se se accepturos arbitrati sunt, si Elector Saxonie, quē uarjjs calūnij apud Nobilitatem sibi addictā deformarāt ac prægrauarant, decreto Imperij aut Cæsaris iussu, executionis faciendę causa, arma sumeret. Missæ sunt ad Regem Galliæ literæ, grauiſſimas aduersus Imperatore & status Imperij, ob publicatū proscriptionis decretū, querelas cōtingentes, & petita à Rege auxilia. Sed hoc maxime triste & deplorandum est, quod ad artes minimè conuenientes homini Christiano confuge re ueriti non sint. Per puerū enim rustici filiū,

uel

G O T H I C O

uel magicis præceptis imbutū, uel ab incantatoribus fascinatū, uel à Grumbachio ad eas imposturas assuefactum: per hunc ergo Princeps in conclave suum, & arcanissimam consuetudinem receptum, responsa ex angelis sciscitari, & de futuris quid euenturum esset, explorare est solitus. Nunc de successibus uictorijs cęp̄ ipsis Ducis: nunc de Cæsarī & Electorī Saxonīæ interitu: nec non de thesauris effodiendis, alijs cęp̄ id genus similibus euentibus. His cum à diuini uerbi præconibus uehemētius contradiceretur, grauia illis supplicia, ni tacerēt indicta sunt. Et suscepit magi patrocinium ipse Princeps tanto studio tantoq; feruore, ut Theologos hanc cōsulendi diabolum consuetudinē acriter reprehendentes, mordacibus & contumeliosis scriptis quæ extant, repelleret, nec ulla pia, rectaçp̄ & salutaria monita admitteret. Porrò miseræ plebeculæ, quæ ex oppido in Vrbē defensionis causa cōtracta erat, persuasum fuit ab ipso Duce Ioāne Friderico, concione ad populū habita, bellū Religionis extirpandæ causa, cōspiratio-ne Imperatoris, Electorī Saxonīæ, & Antisti-tū Germaniæ susceptū esse. Nā ad hāc magno silentio occultatū fuit, quid fieret & gereretur, & quæ causæ prætenderētur, quidue ab Imperatore atq; ijs, qui ad Vrbē cū exercitu erāt, postu-